
 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.   

       

(RESOLUCION 000359 02 MARZO DE 2021) 
 

Página 1 de 5 
 

 
                

“Por medio de la cual se efectúa modificación del Presupuesto de la Universidad del 
Atlántico, para la vigencia fiscal 2021”  

 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 
En ejercicio de sus facultades constitucionales, legales y estatutarias, en especial las 

establecidas en los Artículos 43 al 47 del Acuerdo Superior No.000013 del 30 de 
diciembre de 1997, por el cual se expide el Estatuto Presupuestal de la Universidad del 

Atlántico.  
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante Acuerdo Superior No.000007 del 19 de diciembre de 2020 se fijó el 
Presupuesto de Ingresos y Egresos o Acuerdo de apropiaciones para la vigencia fiscal 
comprendida del 01 de enero y el 31 de diciembre de 2021. 
 

Que mediante Resolución No. 00001 del 07 de enero de 2021, se liquidó el Presupuesto 
de Ingresos y Egresos de la Universidad del Atlántico para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2021. 

Que mediante Acuerdo Superior No.000013 del 30 de diciembre de 1997, se expide el 
Estatuto Presupuestal de la Universidad del Atlántico. 

Que el Artículo 46 del Acuerdo Superior No.000013 del 30 de diciembre de 1997 establece 
que: 

“La Rectoría podrá ordenar los traslados de apropiaciones de numerales de distintos 
capítulos, previa certificación de disponibilidad de que la apropiación que se va a 
transferir está libre de afectación”. 

Que el literal b) del Artículo 8 del Acuerdo Superior No.000007 del 19 de diciembre de 
2020 establece que el Rector podrá:  

“Realizar los aumentos de apropiación, reducciones o aplazamientos, traslados de 
apropiación, correcciones y reubicaciones que fueren pertinentes con el fin de lograr 
una adecuada ejecución presupuestal, exceptuándose las adiciones y los traslados 
de un capítulo a otro, caso en el cual deberá solicitar al Consejo Superior. 

Que no se cuenta con la disponibilidad requerida para atender solicitudes que han sido 
recibidas por parte de los diferentes Centros de Costos de la Universidad del Atlántico. 

Que, con ocasión a lo enunciado anteriormente, el Jefe del Departamento Financiero 
expidió constancia de que en el Presupuesto de Gastos de la Universidad del Atlántico 
para la vigencia fiscal 2021 existen apropiaciones presupuestales libres de afectación que 
se pueden contracreditar como se detalla a continuación:     

 

FUNCIONAMIENTO 

FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.   

       

(RESOLUCION 000359 02 MARZO DE 2021) 
 

Página 2 de 5 
 

ART86 DPTO 00026 1101010101 TRANSFERENCIAS INTERNAS          900.000.000  

Total ART86 DPTO                900.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501020603 ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMI            80.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PAS            89.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS E            10.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501021101 SERVICIOS PRESTADOS POR ESTUDI            29.900.000  

Total CONTRATO Y ASESORIAS                208.900.000  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL                320.330  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALE            10.820.379  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010405 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABI            12.153.492  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010406 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRIC            12.608.960  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010407 EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TE              2.994.628  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010408 APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS              2.846.317  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y                621.307  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010204 BEBIDAS                340.442  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010207 ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PR              3.823.981  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010208 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y              1.179.977  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010302 PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCT            35.072.945  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010304 QUÍMICOS BÁSICOS            37.944.727  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010305 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBR                  75.763  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO              4.033.782  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010307 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y                  62.411  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010308 OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.            15.844.470  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010402 PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS              2.188.086  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020603 ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMI          106.726.212  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PAS          148.669.287  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020608 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJ              2.427.225  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020609 SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE E                113.481  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020809 OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN                348.513  

Total CXC CONCURRENCIA DPTO                401.216.715  

IVA 00015 0202020702 SERVICIOS INMOBILIARIOS              2.080.479  

IVA 00015 0202020703 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O A            88.262.720  

IVA 00015 0202020804 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONE            36.979.744  

Total IVA                127.322.943  

POSTGRADO 00014 0202020805 SERVICIOS DE SOPORTE                945.672  

Total POSTGRADO                      945.672  

PREGRADO 00013 0202020807 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, RE            95.355.260  

PREGRADO 00013 0202020809 OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN            11.581.079  

PREGRADO 00013 0202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN            23.578.703  

PREGRADO 00013 0202020904 SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, R                170.221  

PREGRADO 00013 0202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS E            50.551.056  

Total PREGRADO                181.236.319  

Total general             1.819.621.649  

 

INVERSION 

FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  

INVERSION DEPARTAMENTO VF 10042 0202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN          177.000.000  

Total INVERSION DEPARTAMENTO VF                177.000.000  

MINCIENCIAS 10132 0501020803 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES,            22.000.000  

Total MINCIENCIAS                  22.000.000  

PLAN FOMENTO 2019 10121 0501020803 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES,            30.000.000  

Total PLAN FOMENTO 2019                  30.000.000  

MINCIENCIAS 10132 0501021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS E            12.000.000  

Total MINCIENCIAS                  12.000.000  

Total general                241.000.000  



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.   

       

(RESOLUCION 000359 02 MARZO DE 2021) 
 

Página 3 de 5 
 

 

En mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Modifíquese el Presupuesto de la Universidad del Atlántico, para 
la vigencia fiscal 2021, mediante Créditos y Contracréditos en el Presupuesto de Egresos 
o Acuerdo de Apropiaciones, la suma DOS MIL SESENTA MILLONES SEISCIENTOS 
VEINTIUN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/L ($2.060.621.649) en los 
rubros que se detallan a continuación: 

  

FUNCIONAMIENTO - CONTRACREDITO 

FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  

ART86 DPTO 00026 1101010101 TRANSFERENCIAS INTERNAS          900.000.000  

Total ART86 DPTO                900.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501020603 ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMI            80.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PAS            89.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS E            10.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501021101 SERVICIOS PRESTADOS POR ESTUDI            29.900.000  

Total CONTRATO Y 
ASESORIAS                208.900.000  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL                320.330  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALE            10.820.379  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010405 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABI            12.153.492  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010406 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRIC            12.608.960  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010407 EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TE              2.994.628  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0201010408 
APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS              2.846.317  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y                621.307  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010204 BEBIDAS                340.442  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010207 ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PR              3.823.981  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010208 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y              1.179.977  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010302 PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCT            35.072.945  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010304 QUÍMICOS BÁSICOS            37.944.727  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010305 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBR                  75.763  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010306 
PRODUCTOS DE CAUCHO Y 
PLÁSTICO              4.033.782  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010307 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y                  62.411  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010308 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
N.            15.844.470  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202010402 
PRODUCTOS METÁLICOS 
ELABORADOS              2.188.086  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020603 ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMI          106.726.212  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PAS          148.669.287  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020608 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJ              2.427.225  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020609 SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE E                113.481  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020809 OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN                348.513  

Total CXC CONCURRENCIA 
DPTO                401.216.715  

IVA 00015 0202020702 SERVICIOS INMOBILIARIOS              2.080.479  

IVA 00015 0202020703 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O A            88.262.720  

IVA 00015 0202020804 
SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONE            36.979.744  

Total IVA                127.322.943  

POSTGRADO 00014 0202020805 SERVICIOS DE SOPORTE                945.672  

Total POSTGRADO                      945.672  

PREGRADO 00013 0202020807 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, RE            95.355.260  

PREGRADO 00013 0202020809 OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN            11.581.079  

PREGRADO 00013 0202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN            23.578.703  

PREGRADO 00013 0202020904 SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, R                170.221  

PREGRADO 00013 0202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS E            50.551.056  

Total PREGRADO                181.236.319  

Total general             1.819.621.649  



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.   

       

(RESOLUCION 000359 02 MARZO DE 2021) 
 

Página 4 de 5 
 

FUNCIONAMIENTO - CONTRACREDITO 

FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  

     

     

FUNCIONAMIENTO - CREDITO 

FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  

ART86 DPTO 00026 0202020903 SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE L          900.000.000  

Total ART86 DPTO                900.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501010302 PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCT              2.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501020702 SERVICIOS INMOBILIARIOS            37.000.000  

CONTRATO Y ASESORIAS 00030 0501020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN          169.900.000  

Total CONTRATO Y 
ASESORIAS                208.900.000  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PAS            15.000.000  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020802 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLE            30.000.000  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC              1.367.770  

CXC CONCURRENCIA DPTO 08625 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC          354.348.945  

CXC CONCURRENCIA DPTO 00625 0202020808 

SERVICIOS DE FABRICACIÓN DE 
INSUMOS FÍSICOS QUE SON 
PROPIEDAD DE OTROS                500.000  

Total CXC CONCURRENCIA 
DPTO                401.216.715  

IVA 00015 0201010405 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABI              5.636.273  

IVA 08015 0202020802 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLE              5.000.000  

IVA 00015 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC            13.472.230  

IVA 08015 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC          103.214.440  

Total IVA                127.322.943  

POSTGRADO 08014 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC                945.672  

Total POSTGRADO                      945.672  

PREGRADO 08013 0202020802 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLE            67.000.000  

PREGRADO 08013 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC          114.236.319  

Total PREGRADO                181.236.319  

Total general             1.819.621.649  

 

INVERSION - CONTRACREDITO 
FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  

INVERSION DEPARTAMENTO 
VF 10042 0202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN          177.000.000  

Total INVERSION 
DEPARTAMENTO VF                177.000.000  

MINCIENCIAS 10132 0501020803 
OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES,            22.000.000  

Total MINCIENCIAS                  22.000.000  

PLAN FOMENTO 2019 10121 0501020803 
OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES,            30.000.000  

Total PLAN FOMENTO 2019                  30.000.000  

MINCIENCIAS 10132 0501021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS E            12.000.000  

Total MINCIENCIAS                  12.000.000  

Total general                241.000.000  

     

     

INVERSION - CREDITO 

FUENTE CODIGO F RUBRO DESCRIPCION RUBRO  VALOR  

INVERSION DEPARTAMENTO 
VF 10042 0202020803 OTROS SERV PROF, CIENTIF Y TEC          177.000.000  

Total INVERSION 
DEPARTAMENTO VF                177.000.000  

MINCIENCIAS 10132 0501020604 
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE 
PAS            12.000.000  

MINCIENCIAS 19132 0501020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y D            22.000.000  

Total MINCIENCIAS                  34.000.000  

PLAN FOMENTO 2019 10121 0501020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN            30.000.000  

Total PLAN FOMENTO 2019                  30.000.000  

Total general                241.000.000  

 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.   

       

(RESOLUCION 000359 02 MARZO DE 2021) 
 

Página 5 de 5 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Autorícese al Jefe del Departamento de Gestión Financiera para 
realizar las modificaciones señaladas en los artículos que preceden 

ARTÍCULO TERCERO La presente resolución rige a partir de su expedición. 

 
PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 

 

 
 

JOSE RODOLFO HENAO GIL 
Rector (E) 

 
Proyecto y Revisó: Cgamarra - Csanchez Asesores externos 
Aprobó. Aperez – Jefe Departamento Gestión Financiera 
Revisó. Mbocanegra - Jefe Oficina Asesoría Jurídica 


